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Abstrakt

Název práce:

Cyklistika - využití wattmetru v závodě.

Cíle:

Cílem práce je prokázat využitelnost wattmetru v závodě, kde figurují proměnné

podmínky a zjistit, ve kterých případech je vhodné se řídit pomocí wattů a kdy nikoliv.

Metody:

Práce je koncipována jako kvantitativní výzkum. Pro sběr dat bylo použito dotazníku

s otevřenými odpověďmi.

Výsledky:

Výzkum potvrdil využitelnost wattmetru i v závodě. Nejčastěji wattmetr slouží

k pozávodní analýze dat (92 %). K jeho využití přímo v závodní činnosti se vyslovilo 79 %

cyklistů k informativním účelům a dále se 67 % jezdců řídí pomocí wattových údajů. Největší

uplatnění nachází měřiče v časovce a samostatném delším výkonu, jako je jízda do kopce

nebo únik. Výsledky ukázaly zásadní rozdíl mezi výkonnostními a vrcholovými cyklisty u

kritického výkonu. Celkem 83 % výkonnostních cyklistů uvedlo, že se často řídí svými

kritickými hodnotami u výkonu delšího patnácti minut, zatímco všichni vrcholoví cyklisté

svůj kritický výkon pravidelně přesahují.

Závěry:

Cyklisté, využívající wattmetr v tréninku, používají měřič i k závodním účelům. Pro

výkonnostní cyklisty se nachází většího uplatnění wattmetru v závodní činnosti z důvodu

častější samostatné jízdy. Jako námět pro další výzkum se ukazuje sběr dat od profesionálních

závodníků World Tour, které by vedly k širší generalizaci výsledků a zajímavému srovnání.

Klíčová slova:

cyklistika, wattmetr, trénink, soutěže

Abstract

Title of the study:

Cycling – The use of power meters in a race

Study aim:

The aim of this study is to prove power meters usability during races which are full of

variable conditions and to find out in which situations it is suitable or unsuitable to follow this

data.

Methods:

This study is based on quantitative research. We used a questionnaire with open-ended

questions.

Results:

The study confirmed the usability of power meters during races. Power meters are

used especially after post-race analysis (92 %). 79 % of all respondents use it for the

informative purpose during the race and 67 % ride the race according to the data given by

power meters. Power meters are mainly used in time-trials or longer performace, such as

climbing or breakaway. The results has shown a significant difference between amateurs and

professional cyclists. 83 % of amateurs stated that they often ride according to their critical

values when riding more than 15 minutes whereas professionals regularly ride beyond their

critical values.

Conclusions:

Cyclists using power meters while practicing use them also during the races. Amateurs

use them especially during races because of more frequent solo ride. Getting data from this

questionnaire by World Tour riders would be very interesting as we would be able to compare

the results together.

Key words:

cycling, power meter, practise, competition
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Zkratky

BMX – bikros

IF (Intensity Factor) – faktor intenzity

ITT (Individual Time Trial) – časovka jednotlivců

FTP (Functional Threshold Power) – funkční práh výkonu

kJ – kilojoule

MTB – horská kola

NP (Normalized Power) – normalizovaný výkon

TF – Tepová frekvence

TSS (Training Stress Score) – tréninkové skóre stresu

TTT (Team Time Trial) – týmová časovka

UCI – mezinárodní cyklistická unie

VAM – množství vertikálně nastoupaných metrů

WT – World Tour
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1 Úvod

Pojem cyklistika je spojen s příchodem jízdního kola. To bylo nejdříve využíváno jako

dopravní prostředek k urychlení chůze a později, se současným vývojem kola, vzniká i nová

sportovní disciplína a tou je závodní cyklistika. I jako většina ostatních sportů se začátky

cyklistiky datují do druhé poloviny 19. století a také je součástí programu od prvních

olympijských her v Athénách.

Při počátcích cyklistiky se závodníci mohli spoléhat jen na své vlastní pocity.

S postupem času se díky technickému rozvoji mohli využívat přístroje na měření rychlosti,

kadence a velkým přínosem bylo měření srdeční frekvence. V posledních letech se však

rozmohlo používání cyklistických wattmetrů a jejich využití v tréninku má jednoznačnou

výhodu. Watty ukazují reálnou hodnotu, jak usilovně tlačí cyklista do pedálů. Je to okamžité

číslo, na které se nevztahují ostatní vlivy z prostředí.

Již dost bylo napsáno o jasných přínosech při řízení tréninku, ale při závodě, kde

figurují proměnlivé podmínky, se o jeho využití nesou mnohé pochyby. Zjistili jsme, že

odpověď na tuto otázku není tak jednoznačná a požaduje hlubšího prozkoumání. Proto jsme

se rozhodli zaobírat se daným tématem o něco výrazněji.

Jelikož jde v tréninku většinou o individuální jízdu, řízení se podle wattů je

jednoduché a závodník se nemusí nikomu přizpůsobovat. Také je trénink cílen na určitou

míru specifičnosti a intenzity, pro kterou jsou nejlépe kvantifikovatelné watty. Hlavním cílem

je dosáhnout co nejlepšího výkonu a být připraven na závod. Je ale vhodné poslouchat

wattmetr i v závodě? Kde podmínky se každou vteřinou mění a cyklisté se musí stále

přizpůsobovat? Proč by závodníci měli sledovat wattmetr, když oproti tréninku se zde

nesoustředí na zlepšení, ale jde jim o dosažení nejlepšího výsledku. V závodech je zapotřebí

podávat vysoké výkony od řádu sekund po několik hodin ve variabilních podmínkách,

zatímco v tréninku jde především o rozvoj určité pohybové schopnosti.

Jakožto aktivní cyklista týmu AC Sparta Praha mám k tématu blízko, a proto jsem se

rozhodl získat a shrnout cenné informace, které by pomohly s danou problematikou.

V bakalářské práci si uvedeme, co to je wattmetr, k čemu slouží a jaké druhy jsou k dispozici.

Zjistíme, při jakých momentech závodu je vhodné se řídit pomocí wattů a také, kdy by to

mohlo být na škodu. Představíme si jeho využití v závodech jak na vrcholové, tak i

výkonnostní úrovni, porovnáme rozdíly a pokusíme se zdůvodnit, proč tomu tak je. V

neposlední řadě se budeme zaobírat jeho vlivem na psychickou stránku cyklisty.
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2 Teoretická východiska

2.1 Výkon

Výkon určuje množství vykonané práce za jednotku času. Vyjadřuje se ve wattech

anebo přesněji ve wattech na kilogram. Práce v cyklistice znamená, jak usilovně šlapeme do

pedálů. Několik vědeckých studií ukázalo, že výkon je úzce spjatý s výkonností. Oproti

srdeční frekvenci je okamžitý a nenastává zpoždění, jako je tomu u tepů. Díky tomu je měření

výkonu významným ukazatelem a vhodným nástrojem pro řízení jízdy.

Watty přinesly jasný údaj o tom, co cyklisté mohli dříve pouze cítit, ale neměli to jak

kvantifikovat. Vytrvalost při určitém režimu práce není dána jen hladinou laktátu a procentem

z maxima TF, ale hlavně u vyšších intenzit produkovaným fyzikálním výkonem (Burney,

1996).

2.1.1 Funkční práh výkonu (FTP Functional Threshold Power)

FTP je jedním z nejdůležitějších měřítek výkonu. Dosud není přesně stanovená

definice FTP, a tak si ji každý autor uvádí podle sebe. FTP by se dalo připodobnit

anaerobnímu prahu, laktátovému prahu nebo maximálnímu ustálenému stavu laktátu. Autoři

Allen a Coggan, (2010) definují FTP následovně: ,,FTP je nejvyšší výkon, který je jezdec

schopen udržet v ustáleném stavu po dobu přibližně jedné hodiny bez unavení.‘‘ Při výkonu

nad FTP se dostaví únava o mnoho dříve a naopak jízda pod FTP může trvat hodiny. Vysoký

výkon na FTP se uplatní především v časovkách a dlouhých stoupání. Není divu, že

nejvyšších hodnot v přepočtu na kilogram dosahují právě vrchaři a časovkáři. FTP se mění

během roku a s narůstajícími hodnotami FTP roste společně i naše výkonnost. Je to jeden

z nejlepších a nejpoužívanějších ukazatelů výkonnosti v dnešní cyklistice.

Tabulka 1: Určení výkonnostní zón podle FTP

Výkonnostní zóna % FTP

Aktivní zotavení <55

Vytrvalost 56-75

Tempo 76-90

Laktátový práh 91-105

VO2max 106-120

Anaerobní kapacita 121-150

Neurosvalová síla Není uvedeno

Zdroj: (Allen a Coggan, 2010)
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2.1.2 Kritický výkon

Kritický výkon, jak je popisován Allenem a Cogganem, (2010) je hodnota výkonu


[…]


závodníci pravidelně přesahují své kritické hodnoty po dobu delší patnácti minut (4.9). Každý

z 18 vrcholových cyklistů uvedl, že ano. Zatímco u výkonnostních cyklistů převažovala

odpověď ,,ne,‘‘ kdy celkem pět ze šesti (83 %) své kritické hodnoty nepřesahují a jedou raději

podle wattmetru. Hypotéza se nám tedy také potvrdila.

V závěru diskuze je zapotřebí zdůraznit limitace naší studie. Pro větší oslovení

cílového souboru jsme použili metodu dotazníku, pro kterou je však charakteristická nižší

návratnost. Nedostalo se nám tedy takové množství dat, jaké jsme si představovali. Kvalitu

kvantitativního výzkumu však nezaručuje vysoké množství dat, ale především

reprezentativnost vzorku. Pro nejvyšší reprezentativnost je zapotřebí náhodného výběru, který

nám však z nízkého počtu cílového souboru nebyl umožněn a my se tak museli spokojit

s účelovým a lavinovým výběrem. Generalizace výsledků na všechny české cyklisty by byla

troufalá, avšak studie nám poskytuje určitý vhled do dané problematiky.
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6 Závěr

Cílem práce bylo zjistit, zda využití wattmetru najde své uplatnění i v závodní činnosti

a ne pouze v tréninkové. Pro výzkumnou část jsme stanovili dvě hypotézy. Zda čeští

závodnici, využívající wattmetr k trénování, používají tento přístroj i pro účely závodu, a

jestli bude mít wattmetr větší uplatnění mezi výkonnostními cyklisty. Obě tyto hypotézy se

potvrdily, kdy u první hypotézy wattmetr slouží především k pozávodní analýze dat u

naprosté většiny respondentů (92 %). U druhé hypotézy se celkem 83 % výkonnostních

cyklistů vyslovilo k řízení se pomocí wattmetru u výkonu delších patnácti minut, zatímco

každý z vrcholových cyklistů uvedl opačnou odpověď. Největší využitelnosti se wattmetr těší

právě z pozávodní analýzy dat 92 %. Mezi nejčastější použití přímo v závodě se řadí časovka

a delší samostatný výkon jako je tomu v úniku či při jízdě do kopce. Tyto výsledky podporuje

i literatura v teoretické části. Nejlepší využití vidíme v dlouhých etapových závodech, jako

jsou podniky Grand Tours. Zde můžeme spatřit profesionální závodníky, často hledící na své

budíky. Je zřejmé, že panující světová diskuze ohledně zrušení wattmetru v závodech

podporuje tvrzení o dosažení lepšího výsledku za pomoci měřiče výkonu. Bohužel se nám pro

naši studii nepodařilo získat informace od závodníků z World Tour, což by vedlo

k zajímavému srovnání. Je důležité si uvědomit, že pro vyhrávání závodu nestačí pouhé

sledování wattmetru, ale dosažení potřebného výkonu. Měřič však může závodníkům pomoci

s optimálním rozložením sil.

Jelikož se jedná o menší výzkumný vzorek, bylo by velmi odvážné generalizovat

výsledky na všechny české cyklisty, využívající měřič výkonu. Wattmetr stále nepatří mezi

součást jízdního kola, kterou by musel vlastnit každý cyklista. Můžeme však spatřit stále větší

rozmach tohoto nástroje a pro širší výsledky by bylo vhodné provést další výzkum

v následujících letech. Nejvýznamnějšího výzkumu ohledně využití wattmetru v závodech by

bylo dosaženo z dat od profesionálních závodníku World Tour. V cyklistice však stále panuje

jakási omerta, kdy závodníci i členové týmu stále skrývají informace, které by se týkaly určité

výhody nad soupeřem, a tak by získání dat bylo obtížné, ne-li nemožné.
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Přílohy

Příloha 1 Dotazník – Cyklistika – využití wattmetru v závodě

Vážení sportovci,

Jmenuji se Michal Schuran a jsem studentem Fakulty tělesné výchovy a sportu

Univerzity Karlovy v Praze, obor Tělesná výchova a sport se specializací cyklistika.

V bakalářské práci se věnuji využití wattmetru při závodech v cyklistice od amatérské až po

profesionální úroveň.

Rád bych vás požádal o spolupráci při vyplňování následujícího dotazníku, který

zabere cca 15 minut. Vyplňte prosím dotazník co nejpravdivěji. Poskytnuté informace

zůstanou v anonymitě závodníka. Výzkum slouží pouze pro účely bakalářské práce.

1) Jak a kdy nejčastěji sledujete wattové údaje při závodě? Pokud ano, řídíte se podle

nich? Pokud ne, analyzujete wattové údaje po závodě?

2) Při analýze wattových údajů, porovnáváte, jak jsou odlišné oproti wattům v tréninku a

řídíte se poté v tréninku podle hodnot ze závodu?

3) V jakých případech si myslíte, že je vhodné se řídit podle wattů v závodě?

4) Šli jste někdy do rizika a jeli po delší dobu na takovém výkonu (15min. a více), který

byl přes váš limit? Pokud ano, vydrželi jste to a udělali si vlastní osobní rekord nebo

vám tzv. ,,došlo‘‘? (Vyjádřete v procentech případy, které nastaly)

5) Jaký vliv má na vaši psychiku jízda podle wattů? Jak tento jev sledujete u soupeřů?

6) Řekli jste si někdy, že tolik wattů nejste schopni jet a raději jste si tzv. ,,vystoupili

z tempa‘‘, přestože jste se cítil silný?

7) Stalo se vám někdy, že jste jel na svých optimálních možných wattech a přesto vám

tzv. ,,došlo‘‘? Jak jste situaci analyzoval?

8) Jaké máte zkušenosti s rozdílem využití wattmetru při etapových nebo jednorázových

závodech?

9) Dosáhl jste lepších výsledků v závodě, když jste se alespoň chvíli řídil podle wattů?