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Cíl práce:
Cílem práce bylo prokázat využitelnost wattmetru v závodě, kde figurují proměnné podmínky

a zjistit, ve kterých případech je vhodné se řídit pomocí wattů a kdy nikoliv.

1. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti nadprůměrné

- vstupní údaje a jejich

zpracování
průměrné

- použité metody průměrné

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně
velmi

dobře
vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

samostatnost posluchače

při zpracování tématu
X

logická stavba práce X

práce s literaturou včetně

citací
X

adekvátnost použitých
metod

X

hloubka provedené analýzy

ve vztahu k tématu
X

úprava práce (text, grafy,

tabulky)
X

stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi:

průměrná

Otázka pro autora práce:
1. Zahrnul autor do skupiny respondentů i sebe. Pokud ano, tak s jakými výsledky.

Pokud ne, tak jak jej využívá osobně.

2. Jak využívají wattmetr závodníci na La Grande Boucle.

4. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.
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